[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
26 апреля 2022 года                                          г. Дальнереченск                                           №  245
О принятии к сведению  информации   администрации Дальнереченского муниципального района  о проведённом мониторинге цен на продукты и товары первой необходимости реализуемых в границах Дальнереченского муниципального района а так же  информации о мониторинге соблюдения условий охраны труда работников торговых точек, осуществляющих свою деятельность в границах Дальнереченского муниципального района
Заслушав и обсудив информацию представленную администрацией Дальнереченского муниципального района о проведённом мониторинге цен на продукты и товары первой необходимости реализуемых в границах Дальнереченского муниципального района, а так же  информации о мониторинге соблюдения условий охраны труда работников торговых точек, осуществляющих свою деятельность в границах Дальнереченского муниципального района,  Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1.  Принять к сведению представленную информацию.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района

               Н. В. Гуцалюк
        Администрация Дальнереченского муниципального района представляет следующую информацию:
- По поручению Губернатора Приморского края О.Н. Кожемяко в целях установления контроля за соблюдением предельной торговой надбавки в 15% в мелкосетевой и несетевой рознице на социально значимые товары запущен краевой проект «Держим цены!».

В рамках проекта «Держим цены», предприниматели обязуются соблюдать торговую надбавку 15% на одну позицию в каждой категории социальнозначимых товаров, участвующих в проекте. Категорий товаров, участвующих в проекте всего 27, при условии, что в данной торговой точке ими торгуют. Это говядина, свинина, баранина - кроме бескостного мяса, куры (кроме куриных окорочков), рыба мороженая неразделанная, масло сливочное, масло подсолнечное, молоко питьевое цельное пастеризованное (2,5-3,2%), яйца куриные, сахар-песок, соль поваренная пищевая, чай черный байховый, мука пшеничная, хлеб ржаной, ржано-пшеничный, хлеб и хлебобулочные изделия из пшеничной муки, рис шлифованный, крупа гречка, вермишель, картофель, капуста белокочанная свежая, лук репчатый, морковь, свекла, яблоки, мыло детское, порошок стиральный. Например, в магазине в продаже имеется молоко трех наименований, выбирается под проект одно.
          Декларации о намерениях участвовать в проекте подписали 13 субъектов 21 магазин (ИП Дудкевич А.В.- с. Малиново; ИП Шатохина С.Ф. с. Веденка, с. Соловьевка; ИП Казак Н.А. с. Сальское; ИП Лебедева Е.С. с. Сальское; ИП Циганаш Г.Н. с. Рождественка; ИП Лютой Е.И. с. Рождественка; ИП Перепелица Е.Н. с. Веденка -2 магазина, Малая Веденка; ИП Борисов В.Г.  с. Веденка – 2 магазина; ИП Неудачина с. Орехово; ИП Кеба Н.А. с. Орехово; ИП Куранова А.А. с. Ракитное, с. Малиново, с. Поляны, с. Ариадное, с. С. Орехово; ИП Полуда Б.И. - Малая Веденка; ИП Сальников А.В. с. Ракитное магазин «Наташа»). Необходимые стикеры оранжевого цвета изготовлены администрацией и розданы предпринимателям. Стикер с надписью «Держим цены» вывешивается на видном месте, на ценниках указывается цена поставщика и рядом торговая надбавка.
         Созданы две группы для проведения мониторинга в отношении хозяйствующих субъектов и подписавших Декларацию о намерениях участвовать в проекте «Держим цены».
         Было проведено два выезда по мониторингу соблюдения условий проекта «Держим цены», цель мониторинга – сопоставить цены на товар по товарно-транспортной накладной с ценами на полке магазина. В ходе проведения мониторинга, предприниматели соблюдают условия.